
目 录

一、建设项目基本情况............................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况.......................................24

三、环境质量状况................................................................................... 33

四、评价适用标准................................................................................... 37
[...]
表 5-3 本项目废包装物产生情况

序号 名称 用量 包装规格 个数 单位重量 合计

1
内容物（如鱼肝

油、大蒜油、维

生素等）

750吨 190kg/塑料桶 3948 2kg/个

18.362t2 食用明胶 300吨 25kg/袋 12000 0.05kg/个

3 甘油 328吨 190kg/塑料桶 1727 2kg/个

4 油脂 609吨 190kg/塑料桶 3206 2kg/个

7、废膜

本项目纯水制备系统的超滤膜、反渗透膜使用一段时间后需要进行更换，根据

企业提供的资料，超滤膜更换周期为 3年、反渗透膜更换周期为 2年，具体操作为

分批更换，因此每年都会产生一定量的废膜，废膜产生量约为 0.01t/a。



50

8、生活垃圾

职工生活垃圾按 1.0kg/p·d计，本项目新增职工 100人，年工作天数为 330天，

则生活垃圾的产生量为 33t/a。

本项目副产物产生情况见表 5-4。

表 5-4 本项目副产物产生情况

序号 名称 产污过程 产生量 形态 主要成分

1 污泥 废水治理 178.5t/a 固态 水、泥土等

2 边角料 成形、定型 0.9t/a 固态 胶皮

3 废浮油 废水处理 0.5t/a 液态 油脂

4 不合格产品（含油脂） 拣丸、检验 0.18t/a 固态 胶囊粒

5 不合格原料（含油脂） 检验 1.987t/a 液态 油脂等

6 废包装物 原料使用 18.362t/a 固态 少量油脂、包装材料等

7 废膜 纯水制备 0.01 固态 超滤膜、反渗透膜

8 生活垃圾 职工生活 33t/a 固态 废果皮、纸屑等

5.2.4.2副产物属性判定

1、固体废物属性判定

根据 GB34330-2017《固体废物鉴别标准 通则》，本项目副产物判定见表 5-5。

表 5-5 本项目副产物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
是否属固

体废弃物
判定依据

1 污泥 废水治理 固态 水、泥土等 是 4.3-e

2 边角料
成形、定

型
固态 胶皮 是 4.2-a

3 废浮油 废水处理 液态 油脂 是 4.3-e

4 不合格产品（含油脂）
拣丸、检

验
固态 胶囊粒 是 4.1-a

5 不合格原料（含油脂） 检验 液态 油脂等 是 4.1-b

6 废包装物 原料使用 固态
少量油脂、包装

材料等
是 4.1-c

7 废膜 纯水制备 固态
超滤膜、反渗透

膜
是 4.3-e

8 生活垃圾 职工生活 固态 废果皮、纸屑等 是 4.1-h

2、危险废物属性判定

对于固体废物中，危险废物属性判定见表 5-6，危险废物判定依据：《国家危险

废物名录》（2016年版）。



51

表 5-6 危险废物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序
是否属危

险废物
废物代码 危废编号

1 污泥 废水治理 否 / /

2 边角料 成形、定型 否 / /

3 废浮油 废水处理 否 / /

4 不合格产品（含油脂） 拣丸、检验 否 / /

5 不合格原料（含油脂） 检验 否 / /

6 废包装物 原料使用 否 / /

7 废膜 纯水制备 否 / /

8 生活垃圾 职工生活 否 / /

5.2.4.3固体废物分析情况汇总

本项目固体废物分析结果见表 5-7。

表 5-7 本项目固体废物分析结果汇总表

序号 固废名称 来源 废物代码 危废编号 形态 产生量

1 污泥 废水治理 / / 固态 178.5t/a

2 边角料
成形、定

型
/ / 固态 0.9t/a

3 废浮油 废水处理 / / 液态 0.5t/a

4 不合格产品（含油脂）
拣丸、检

验
/ / 固态 0.18t/a

5 不合格原料（含油脂） 检验 / / 液态 1.987t/a

6 废包装物 原料使用 / / 固态 18.362t/a

7 废膜 纯水制备 / / 固态 0.01t/a

8 生活垃圾 职工生活 / / 固态 33t/a

废水处理污泥委托嘉兴起诚环保技术服务有限公司进行清运再利用处置；部分

废包装桶由原生产厂家回收，部分废包装物和废膜外卖给有关企业综合利用；不合

格品（含油脂）直接外卖给有关企业综合利用，或者公司先将不合格品（含油脂）

破碎、离心分离，得到胶囊内的食用油和碎胶囊，再将废油和碎胶囊外卖有关企业

综合利用或外卖作饲料使用；边角料、废浮油和不合格原料（含油脂）直接外卖有

关企业综合利用或外卖作饲料使用；生活垃圾可委托环卫部门及时清运、焚烧发电。

5.2.5 污染物清单

本项目污染物清单详见表 5-8。



52

表 5-8 污染物清单 单位：t/a
污染物

类别
污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水

生活污水

废水量 2970 0 2970

CODcr 0.95 0.801 0.149

NH3-N 0.104 0.089 0.015

生产废水

废水量 17847 0 17847

CODcr 105.833 104.941 0.892

NH3-N 0.069 / 0.089

SS 3.855 3.677 0.178

总磷 0.022 0.013 0.009

废气 厨房烹饪 油烟废气 0.05 0.037 0.013

固废

废水治理 污泥 178.5 178.5 0

成形、定型 边角料 0.9 0.9 0

废水处理 废浮油 0.5 0.5 0

拣丸、检验 不合格产品（含油脂） 0.18 0.18 0

检验 不合格原料（含油脂） 1.987 1.987 0

原料使用 废包装物 18.362 18.362 0

纯水制备 废膜 0.01 0.01 0

职工生活 生活垃圾 33 33 0



53

6项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量
排放浓度及排放量

大

气

污

染

物

厨房烹饪 油烟废气 0.05t/a 0.013t/a

水

污

染

物

职工生活

废水量 2970t/a

排水量 20817t/a
CODcr 50mg/L（1.041t/a）
NH3-N 5mg/L（0.104t/a）
SS10mg/L（0.208t/a）
总磷 0.5 mg/L（0.01t/a）

CODcr 320mg/L (0.149t/a)

NH3-N 35mg/L (0.015t/a)

生产废水

废水量 17847t/a

CODcr 5930mg/L (105.833t/a)

NH3-N 3.86mg/L (0.069t/a)

SS 216mg/L (3.855t/a)

总磷 1.22mg/L (0.022t/a)

固

体

废

弃

物

废水治理 污泥 178.5t/a 0

成形、定型 边角料 0.9t/a 0

废水处理 废浮油 0.5t/a 0

拣丸、检验
不合格产品（含油

脂）
0.18t/a 0

检验
不合格原料（含油

脂）
1.987t/a 0

原料使用 废包装桶 18.362t/a 0

纯水制备 废膜 0.01t/a 0

职工生活 生活垃圾 33t/a 0

噪

声

压丸机、泵、空调系

统、循环冷却水系

统、空压机等

噪声 75-90dB（A） 厂界噪声达标

其

他
无

主要生态影响：

根据现场勘察，本项目土地属已规划的工业用地，厂房已建成，选址区域周边

环境主要是企业、道路。由于该区域内无珍稀动植物，在做到各项污染物达标排放

基础上，对区域总体生态环境影响较小。



54

7环境影响分析

7.1施工期环境影响简要分析：

本项目利用企业现有厂房，无需土建，只需少量的设备安装和调试，因此本项

目施工期对周围环境影响甚微。

7.2营运期环境影响分析：

7.2.1水环境影响分析

根据工程分析，本项目废水污染源主要为地面冲洗废水、设备清洗废水、纯水

制备废水等生产废水及职工生活污水。由于项目地点周围的水域地表水水质已经表

现为较严重的有机污染型，已经达不到 III 类水质功能要求，无环境容量是该区域

的主要问题。

生产废水产生量为 17847t/a，废水中主要污染物 CODcr 浓度约 5930mg/L、

NH3-N浓度约 3.86mg/L、SS浓度约 216mg/L、总磷浓度约 1.22mg/L。本项目生产

废水经厂内新的 200t/d 废水处理设施处理后纳入海宁上塘水务有限公司污水集中

处理工程截污管网，再由海宁紫薇水务有限责任公司处理达标排放。本项目实施后

生产废水实际处理量约为 112.35t/d（37077t/a），约占设计处理能力的 56.2%，满足

新的废水处理设施处理负荷要求。

生 活 污 水 产 生 量 为 2970t/a， 废 水 中 主 要 污 染 物 CODcr 320mg/L 、

NH3-N35mg/L。本项目厕所废水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池处理后和其他

生活污水一起纳入海宁上塘水务有限公司污水集中处理工程，由海宁紫薇水务有限

责任公司处理达标后排放。在此基础上，本项目的废水对内河水环境无影响。

根据浙江省环境工程有限公司提供的废水处理工程设计方案，企业新的废水处

理设施设计处理能力为 200t/d，其具体处理工艺流程见图 7-1，各处理单元预期处

理效果见表 7-1。经处理后，本项目废水能够达标入网。



55

表7-1 废水处理系统各处理单元预期处理效果表

处理单元
CODcr BOD5 NH3-N TP SS

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

隔油池+调节池

进水 ≤6000 ≤2400 ≤5 ≤8 ≤100

出水 ≤4200 ≤1680 ≤5 ≤4 ≤100

去除率 30.00% 30.00% / / /

气浮池+水解酸

化池+投配池
+UASB

进水 ≤4200 ≤2400 ≤5 ≤4 ≤100

出水 ≤1000 ≤480 ≤120 ≤2 ≤100

去除率 76.19% 71.43% / / /

生物接触氧化

池+沉淀池

进水 ≤1000 ≤480 ≤120 ≤2 ≤100

出水 ≤200 ≤80 ≤30 ≤2 ≤100

去除率 80.00% 83.3% 75.00% / /

排放水池水质 ≤200 ≤80 ≤30 ≤2 ≤100

排放标准 500 300 35 8 400

图7-1 本项目实施后新的废水处理工艺流程图（200t/d）



56

设计方案中根据废水站废气的特点，结合以往的工程经验，废水站有恶臭产生

的废气经过收集后通过15m高的排气筒实现达标排放。废水站废气经收集后通过水

洗塔和碱洗塔，能够去除大部分水溶性废气和酸性废气，如硫化氢、氨气等，然后

较为复杂及难溶性废气，如有机废气、高分子化学物等通过氧化剂的氧化作用分解

为二氧化碳和水，最后由离心风机通过烟囱进行高空排放，达到废气净化目的。处

理工艺如图7-2。

7.2.2大气环境影响分析

本项目食堂在厨房烹饪过程中产生油烟气，产生油烟污染。根据 GB18483-2001

《饮食业油烟排放标准》要求，油烟的最大允许排放浓度小于 2.0mg/m3。本项目食

堂油烟气经油烟净化器处理后屋顶高空排放，净化效率达到 75%以上。在此基础上，

油烟废气对大气环境的影响较小。

7.2.3声环境影响分析

本项目噪声主要来自压丸机、泵、空调系统、循环冷却水系统、空压机等设备。

根据现状类比调查，噪声级在 75-90dB之间。详见表 7-2。

表 7-2 主要设备噪声源强

序号 设备名称 设备声级 dB(A)

1 压丸机 75-80

2 泵 80-85

3 空调系统 80-85

4 循环冷却水系统 85-90

5 空压机 85-90

生产过程中产生的噪声源主要集中在生产厂房，将噪声设备所在的建筑物看作

一个噪声源，根据建筑物的平面尺寸大小，将其作为整体声源。冷冻机组位于室外，

作为点声源。

7.2.3.1预测模式

1、整体声源模式

图 7-2 废水站臭气处理工艺流程框图



57

对于噪声设备数量较多、分布范围广的车间，本评价采用整体声源模型进行

预测。其基本思路是：将整个车间看作一个声源，预先求得该整体声源的声功率级，

然后计算该整体声源辐射的声能在向受声点传播过程中由各种因素引起的衰减，最

后求得预测受声点的噪声级。

受声点的预测声级按下式计算：Lp = Lw – ΣAi

式中：Lp为受声点的预测声压级；

Lw 为整体声源的声功率级；Σai为声源传播途径上各种因素引起声能源

的总衰减量；Ai为第 I 种因素造成的衰减量。

整体声源声功率级的计算公式。进行预测计算的关键是求整体声源的声功率

级。可按 Stueber公式计算：

10lg(2 0.5 lg )
4

piw d a
p

DL L S h a S
S



    

式中: piL


——整体声源周围测量线上的声级平均值，dB；

h——测量线总长，m

a——空气吸收系数；

h——传声器高度，m

Sd——测量线所围成的面积，m2；

Sp——整体声源房间的实际面积，m2；

D——测量线边界至厂房的平均距离，m；

以上几何参数见下图：

以上计算方法中因子较多，计算复杂，在评价估算时，按一定的条件可以作适

当的简化。当 D《 PS 时， aS ≈ pS ≈ iS ，则 Stueber公式可简化为：

10lg(2 )piw dL L S hl


  

在工程计算时还可以作进一步的简化：

10lg(2 )piw dL L S


 

整体声源

D

测量线

受声点 P

r



58

如有多个整体声源，则逐个计算其对受声点的影响，即将各整体声源的声功率

级减去各自传播途径中的总衰减量，求得各整体声源的影响，然后将各整体声源的

影响叠加，即得最终预测结果。声压级的叠加按下式计算：
/1010lg 10 iL

wL  
最后与本底噪声叠加，求得最终预测结果。

Σai的计算方法。声波在传播过程中能量衰减的因素颇多。在预测时，为留有

较大余地，以噪声对环境最不利的情况为前提，本预测只考虑距离衰减及车间墙体